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Perioden 1850–1900
Hesten som trekk- og drivkraft
Vi har lett for å tro at mekaniseringen av vårt
landbruk startet med traktoren på 1900-tallet. Men
i 1800-årene var det en sterk utvikling for å redu-
sere slitet i bondens arbeid og øke effektiviteten i
alt onnearbeid ved bedre utnyttelse av hesten som
trekk- og drivkraft. 

Fra bygdesmiene i vårt land og i våre naboland
vokste det fram en redskapsindustri som med
impulser særlig fra England og Amerika laget 
effektive jord arbeidingsredskaper, såmaskiner, 
potetopptakere, slåmaskiner, hjulriver og 
selvbindere. Sliulen ved tresking ble erstattet med 
piggtreskemaskin for håndkraft eller med drift fra 
hestevandring, rensing av kornet med handdrevet 
rensemaskin, medvidereutvikling til treskeverk. 

Maskinelementer og systemer som ble utviklet i
denne perioden, som for eksempel i 1828 
O. Husseys skjæreapparat for slåmaskin med 
en bevegelig kniv mellom faste fingre, ble senere 
også nyttet påselvbindere og nyttes fremdeles i 
slåtteapparatetfor traktordrift og på skurtreskere. 

Treskeapparat, ristere og rensesystemet i moderne
skurtreskere, er i prinsippet det samme som på de
tidligere treskeverkene, men tilpasset for direkte
høsting og tresking på åkeren. Såsystemer på rad-
såmaskin som riflet eller tannet såvalse og rett
sålabb eller slepelabb nyttes fortsatt, og Mc
Cormick bindeapparat fra selvbinderen nyttes på
pick-up høy- og halmpresser. 

Den norske redskapsindustrien fikk stor betydning
for mekaniseringen basert på traktor, men den
 
 

startet seinere enn den svenske. Stjernvärd
redskapsfabrik startet allerede fra 1810 med å
kopiere engelske treskemaskiner, hakkelsmaskiner,
ploger, tromler og såmaskiner, Motala
Verksted i 1820, Kockum og Övrum i 1840-50-
årene og Västerås Mek. Verksted i 1874. I vårt
land startet O. G. Kverneland sin plogfabrikk på
Jæren i 1879, Andreas Serigstad produksjon av
hakkelsmaskiner og treskeverk i 1864, Ole
Kyllingstad plogfabrikk på Klepp i 1883 og F. A.
Underhaug produksjon av hestehakker og ploger
på Nærbø i 1906. Videre kom K. K. Lien,
Tromøya, Arendal med produksjon av ploger,
heste hakker, moldskuffer m.m.. Haga Hoel, Ise,
Østfold ploger fra 1901 og Aadahls Brug potet-
opptaker i 1896, Mesna Bruk, Lillehammer
såmaskinen Odin og piggtreskemaskin ca 1875.
Felleskjøpet drev Globus Maskinfabrikk,
Brumundal fra 1917 til 1928 da Amblie overtok
produksjonen av treskeverk m.m.

Edvard Bjørnerud startert produksjon av treskeverk
i 1908, bygde fabrikk i Moelv og ble stor
 leverandør av treskeverk, halmvifter, potet -
opptakere, hakkelsmaskiner og sagutstyr.

Import fra USA av slåmaskinen Woods i 1870 og i
1889 den første selvbinderen av samme fabrikat. I
Sverige starter Arvika Verken og Westerås Mek.
Verksted m.fl. i 1870-90-årene, også produksjon
av slåmaskiner, avleggerapparat for kornskur,
hjulriver og sleperiver. I Norge kom Eidsfoss Verk
i gang med produksjon av slåmaskiner og i 1890-
årene også på Aadahls Brug og Mesna Bruk.

Det ble en sterk interesse for å mekanisere slåtte-
arbeidet ved hjelp av hesten som trekkraft for
 slåmaskin, høyvender, hjulrive og sleperive. 
I 1875 var det ca. 1 300 slåmaskiner i bruk, og i
1929 nær 90 000.
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I siste halvdel av 1800-tallet ivret landhushold-
ningsselskapene og Selskapet for Norges Vel
gjennom utstillinger og praktiske demonstrasjoner
å få vist fram de beste maskiner og redskaper. 

I 1896 vedtok Selskapet for Norges Vel å sette i
gang årlige prøver med redskaper og maskiner. 
Samme år fulgte prøver på NLH med 7 selv-
bindere, alle amerikanske. På Storhamar sammen-
liknende prøver med 5 potetopptakere, derav 1 fra
Aadahls Brug. I 1899 prøver med amerikanske,
danske og norske ploger (Kverneland og
Kyllingstad), på Bygdøy Kongsgård og i                             
Trøndelag plogprøver for nordnorske firma. Her
var også den amerikanske bakkeplogen Syracuse
med.  

Jordbruket var ved starten av 1900-tallet
relativt godt utstyrt med redskaper og maskiner
som kunne tilpasses for trekkraft fra traktor.

Perioden 1900-1930
Traktorene kommer
Forbrenningsmotoren erstattet etter hvert damp -
lokomotiv til drift av treskeverk, og viste seg å ha
større utviklingsmuligheter enn dampkraft. Den
ble mer og mer nyttet til stasjonær drift med
 fabrikat som Bolinder, Eureka, Lauson og Trygg.

Utviklingen på bilsiden økte også interessen for å
kunne nytte forbrenningsmotoren som trekkraft i
landbruket. Men det ble en lang og kronglete vei
før det ble brukbare traktorer for norske forhold.
Det kom mange typer, små og store som svenske
Munktell (1913), vekt 8 300  kg. Fra England
kom i 1905, en trehjulstraktor The Ivel (1) med
store bakhjul med gripere av vinkeljern, og for
styring, et framhjul, firesylindret motor med for-
gasser for bensin, effekt 18 hk., vekt 1500 kg, for
trekk av toskjærs slepeplog. Fra Sverige ble etter
1912 importert Avance, kalt motorplog fordi den
var forsynt med en båret plog, ensylindret totakts
glødehode motor, effekt 19 hk. Den hadde 2 gir-
hastigheter framover, men ingen revers. Fra
Moline Plow, USA, innførte Eik & Hausken en
traktor med firesylindret motor, effekt 18 hk. Med
litt spesiell konstruksjon: 2 store drivhjul foran og
2 små styrehjul bak. Ble kalt Jernhesten, prøvd på
NLH i 1917, pløyde i stigning 1:8, dybde 18 cm.  
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Frost and Wood slåmaskin med avlegger-apparat. 
Delvis åpen transmisjon, prøvd Maskinprøveanstalten, 
NLH 1913.

Demonstrasjon av høyvender på Stend Landbruksskole. 
Fra venstre  landbruksingeniørene Grimnes og Sverdrup,
amtsagronom Jaastad, ingeniør Dehm og landbruksingeniør
assistent Tschudy. Fra boka: Norges Bondelag 1896-1956.

 

                                                                                                Demonstrasjon av slåmaskin rundt 1900 på NLH. 
                                                                                                Foran gårdsfullmektig Hillestad og prof. Langballe.

                                                                                                  
 
                                                                                                  En-hest slåmaskin fra Mesna Bruk, Lillehammer. 
                                                                                                  Som også laget hjulriver og sleperiver. 1901.



Etter 1915 ble det etter hvert enkelte fellestrekk
for flere fabrikat. Motoren plassert på en stålram-
me, ofte tverrstilt, båret av 4 jernhjul, 2 store
bakerst for framdrift med gripere av vinkeljern og
2 mindre hjul foran for styring. Robuste motorer,
de fleste med 1 eller 2 sylindre, men enkelte også
med 4 eller 6 sylindre. De amerikanske som regel
med forgassermotor, mens de svenske hadde
 glødehodemotor. Motoreffekten fra 20 hk til 28
hk. Vanlig hadde traktorene 1 til 2 gir framover og
revers, og var utstyrt med reimskive for stasjonær
drift. 

De første traktorene hadde som oftest dårlig inn-
kapslet transmisjon, slik at støv og skitt lett kom
inn og gav økt slitasje og ofte brudd. 

Under første verdenskrig ble det pga tvangsdyr-
king, mangel på trekk-kraft i Norge, selv om det iflg.
jordbrukstellingen i 1916 var 200 000 hester på
landsbygda. Staten kjøpte da i 1916-18 inn fra
USA, 250 traktorer av fabrikatet Mogul 10-20 fra
International Harvester. Effekt 20 hk på reimskive
og 10 hk på trekkroken, en-sylindret liggende
 glødehodemotor. Traktoren var tung og hadde
 problemer på dårlig grøftet jord, men gjorde ellers
god nytte for seg. Fra samme fabrikk kom etter
1918 traktoren Titan som hadde en tosylindret,
tverrstilt og liggende petroleumsmotor med effekt
ca 23 hk på reimskiva, vekt 2800 kg. Kullberg &
Co importerte traktoren Lauson. Motor for bensin-
parafin, motoreffekt 30 hk, vekt 3000 kg. Under
prøver i 1919 pløyde den med 3-skjærs plog i
stigning 1:5. 

Alle disse 4 nevnte fabrikatene av hjultraktorer
ble først og fremst nyttet til pløying og harving
med slepeplog og harver fra Kverneland og
Kyllingstad, til trekk av selvbinder og til
 stasjonær drift av treskeverk og i sagbruk. 

Fra Ford, USA, importerte Eik & Hausken etter
1918 en ny traktortype, Fordson, som kom til å
prege markedet i 1920- og 30-årene. Den var kon-
struert for billigst mulig masseproduksjon.
Motorblokken, girkassen og bakakselhus var
støpt, boltet sammen og dannet derved traktor-
kroppen, et lukket system hvor transmisjonen gikk
i oljebad og fri for forurensing som støv og skitt.
Men føreren satt relativt ubekvemt til med beina
på hver side av traktorkroppen, på et sete med
dårlig dempning. Motoren var fire-sylindret for -
gassermotor, startet på bensin og gikk på parafin,
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Avance motorplog, motor effekt ca 19 hk, produsert fra 1912.

International Harvester, fra ca 1911, motor effekt 25 hk. 

Munktell 20/24, fra 1917, encylindret motor, effekt ca 20 hk..

Året er 1918. En Mogul traktor drar plogen på Botnow i
Ullensaker. Ifølge annonseringen kunne traktoren gå på
parafin, bensin og sulfittsprit. Den hadde to gir forover, og
revers. Prisen var i 1918 ca. 9 000 kr. I en samtidig avisartik-
kel heter det at den arbeider “Like saa hurtig som 4 à 5
plogskift paa 3 hester”. Forbundsmuseet 235-113:17.
Mogul 10-20. International Harvester 1916-18. Effekt 20 hk
på reimskive og 10 hk på trekkkrok. Foto og tekst:
Landbruket i Akershus gjennom 150 år. S. Flyen.







I 1970-80 var L.T.I. med i et nordisk utrednings-
prosjekt om plantevernmidler og plantevernutstyr.
Spørsmålet om å ta i bruk frivillige funksjons-
tester av åkersprøyter ble vurdert. Slike tester var
allerede tatt i bruk i Tyskland i 1968 og i 1988 i
Sverige. Dette for å få fram sprøyteutstyr som gav
god biologisk effekt ved låg dose, godt arbeids-
miljø, små rester i ferdigprodukt, minimal avdrift,
minimal avrenning, låg kostnad og høg kapasitet
(27).

Etter forslag fra en arbeidsgruppe i 1990, vedtok
Stortinget en 5-årig handlingsplan med bl.a. frivil-
lig funksjonstest av sprøyteutstyr og autorisasjons-
kurs for brukere av kjemiske plantevernmidler.
L.T.I. utviklet høsten 1990 en pakkeløsning der alt
testutstyr er bygd inn i en biltilhenger. I 1994 var
70 slike testenheter i bruk i Norge.

Frivillige funksjonstester av traktordrevne tåke -
sprøyter og ryggtåkesprøyter ble tatt i bruk i 1995.
Autorisasjonskurs for brukere av plantevernmidler
ble gjort obligatorisk fra 1. juli 1997.

Uttak, transport og spredning 
av naturgjødsel

Traktor med transportskuffe for uttak av gjødsel
fra kjeller og bæretransport til åker ble tatt i bruk i
1950-60-årene. Fra norske verksteder kom Jutul
og Dalen med karmklaff og Ringland med
hydraulisk arbeidssylinder for fylling og tømming
av skuffa. Arbeidssparende og effektive ved
 kortere transportavstander. Til spredningen av
gjødselhaugene laget også et norsk verksted 
en spreder med det velklingende navnet 
”Møkk - o - snø”. 

Til større gårdsbruk med lengre transportavstander
ble traktor med lesseapparat tidlig tatt i bruk til
uttak og lessing i spredervogn med utmaterbelte
og spredervalser bak i vogna. Nauma nr. 22 og 25
fra Øyesvoll Maskinfabrikk og danske kombinerte
naturgjødselspredere og transportvogner fra J.F og
Solus. En spredertype som kunne brukes for både
fastere og flytende gjødsel kom fra Jæren med de
velklingende navn ”Guffen” og ”Doffen”. Guffen
fra Kyllingstad Plogfabrikk i 1961 med V-formet
beholder med utmaterskrue og røreverk og
 propellspreder. Doff-X fra Brd. Moi mek.
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Forsøk med tåkesprøyting i jordbær. L.T.I. 1982. 
Foto: A.Nordby.

Solus. Fabrikant: H. Sønderby & Co Maskinfabrik, Tarm,
Danmark. Forhandler og innmelder: A/S Agroteknikk, Mysen.
Pris i 1966; kr. 5 705,-.

RINGLAND transportskuffe, type A nr. 1.



Verksted, Orre i 1963 også med V-formet behol-
der, utmaterskrue og propellspreder. Begge med
drift fra traktorens krafttuttak. Ved transport og
spredning av flytende gjødsel var lokk over behol-
deren nødvendig. 

I 1960-årene ble spaltegulv tatt i bruk, og arbeidet
med fjerningen av gjødsla i husdyrrommene ble
sterkt redusert. Men med metoden skaptes nye
problemer, som gassfaren i husdyrrommet, behov
for utvikling av effektivt utstyr til omrøring og
utpumping til tankvogn og til redusering av lukt-
plagen for omgivelsene ved spredning. 
Det ble en omfattende prøvevirksomhet ved L.T.I.
med pumper og tankvogner. (31) Til omrøring og
utpumping sentrifugalpumper med elektrisk motor 
eller med drift fra traktorens kraftuttak. Pumper 
kom fra norske verksteder som Spilde, Øveråsen, 
Reime og Kyllingstad og fra utlandet. Det var 
nødvendig med forandringer på enkelte sentrifugal-
pumper for å oppnå tilfredsstillende kutting av 
stråfôrrester,  omrøring og utpumping. For traktor-
dreven pumpe var utendørs pumpekum ofte uheldig 
utformet inn mot gjødselkjelleren og standplassen for 
traktoren ustabiltbygget, slik at velt forekom. 
 
De tidligere nevnte norske fabrikantene av gjød-
selspredere kom i 1972-74 med tankvogner. Doff-
X-3 med sentrifugalpumpe og bladspreder, Guffen
med transportskrue og skovlhjulspreder, Neuma
2000 tank for tilhenger med skovlhjulspreder samt
Moelven Bruk med MB 3500 og MB 6004 med
sentrifugalpumpe og bladspreder. 

Fra 1970 ble det forsøkt med selvfyllende tank-
vogner med eksenterpumpe og vakumtankvogn
med vakumpumpe. 

Fram til 1989 var det ved L.T.I. gjennomført, 
foruten orienterende prøver, også offisielle prøver
med i alt seks gjødselskruer, seks gjødselpumper, sju
enkeltprøver og to serieprøver med tankvogner og
spredere for fastere og flytende gjødsel. 

For om mulig å beholde mer av gjødselverdien
ved spredning og redusere luktplagen for omgiv -
elsene ble det ved L.T.I. i 1970-80-årene forsøkt
med utstyr for nedfelling av flytende gjødsel i
jorda (29). Forsøkene fortsatte ved Institutt for
Tekniske Fag, ITF, i 1990-årene. Jan Kåre Hatlø
tok patent på et funksjonsprinsipp som gikk ut på 
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Guffen naturgjødselspreder. F.K. katalog 1884.

Doff x 3 og Doff x 5 tankvogn av glassfiberplast for flytende
gjødsel og pressaft. Foto og tekst Br.Moi A/S. 1978.



å skyte væske med høyt trykk ned i bakken. Moi
A/S kjøpte patentet  i 1990 og utviklet en ny type
gjødselnedfeller hvor en gjødselstråle med høy
hastighet skjærer et spor i bakken. Gjødsla blir
liggende i sporet, blandet med jord. Det blir lite
gjødsellukt og faren for avrenning er liten.
Sprederen ble tilpasset Moi tankvogn og kalt
”DGI” , forkortelse for Direkte Gjødsel Injeksjon.
Moi A/S inngikk samarbeid med ITF i 1992 om
den videre tekniske utvikling av maskinen. Prøver
i praktisk bruk ble foretatt, endringer gjort og
resultatene til 1996 så lovende ut. Moi AS
 produserte DGI for salg i 1997. ITF fulgte opp
gjødselnedfelleren i praktisk bruk.

Hva så med situasjonen for særs brattlendte bruk?
Det gamle var utkjøring med hest og slede, hånd-
spredning på grasvoll til overgjødsling, ned -
harving i grasvollen med snudd moseharv og med
seinere bortraking av tørrgjødsla for å unngå den i
høyet er arbeidskrevende og lite effektivt. I Sveits
og Østerrike var det allerede i 1940-årene på
brattlendte gårder tatt i bruk pumpeanlegg til
transport og spredning av husdyrgjødsel opp -
blandet med vann (Gülle). 
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Metoder for spredning og nedfelling av flytende husdyr -
gjødsel. Forsøksmelding L.T.I. 1976 .

D.G.I. gjødselnedfeller. I.T.F. melding  nr.5 1997.

Prinsippet med DGI er å bruke en gjødselstråle til å skjære opp og utvide et spor i bakken. Blandingen av jord og gjødsel blir
liggende i dette sporet. Ved at sporene brytes opp i 5–10 cm lange lommer, blir gjødsla liggende i ro i hellinger. 
Fig. og tekst fra I.T.F. melding nr.12 1996. S. Sakshaug, J. Morken.



Gjennom Edv. Bjørneruds maskinforretning kjøpte
L.T.I. i 1950 sveitsisk Gülle-utstyr, fabrikat
Bucher-Guyer. Utstyret ble av L.T.I. avdeling
Voss plassert på den brattlendte gården til Haldor
Graudo i Voss kommune og først prøvd med egen
blandekum med røreapparatet utenfor gjødsel -
kjelleren og seinere med røreapparatet plassert i
ombygd gjødselkjeller med spaltegulv i fjøset.
Røreapparatet av tre med vertikal aksling og
skråttstilt skive med diam. 2,45 m drevet av
el.motor med 10 omdr. pr minutt.
Sentrifugalpumpe med 10 hk motor. Galv. rør med
70 mm lysvidde og hurtigkoplinger. Til spredning
vanlig sirkelspreder eller ”Güllewerfer” på hjul
med innstillbart munnstykke. Utpumping og
spredning fungerte best ved et blandingsforhold
med  lik del vann som flytende gjødsel, altså 1:1.
Metoden krever derfor rikelig tilgang på vann og
anlegget kan da også nyttes til vanning.
Luktspredningen var relativt liten og særlig med
spredning med vann etter gjødselspredningen.
Gjødselvirkningen gav større grasavling.
Tidsstudier over flere år viste et arbeidsbehov på
16 mannstimer pr. storfeenhet med den gamle
metoden, 8 mannstimer med egen blandekum og 
4 mannstimer med Gülleanlegg med felles opp-
samlings- og blandekum.  

Metoden har fått en viss utbredelse på brattlendte
gårder med rikelig tilgang på vann til både gjød-
selspredning og vanning (30). 
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Spredning med greip på grasvoll. Jon Grando. 1950.

Forsøksanlegget på Graudo, Voss. Prøvemelding nr. 217.
L.T.I. 1965.

Haldor Grando styrer sprederen som har stillbart 
munnstykke.



Transportvogner 
for traktor

Da de første traktorene med gummihjul kom i
slutten av 1930-årene, ble vogner for hestetrekk
tilpasset for tilkopling til traktorens trekkbom.
Etter hvert ble også tilhenger utstyrt med
brukte hjul fra biler. Mer fart i utviklingen ble det
da Fergusontraktoren i 1940-årene kom på marke-
det med sin hydrauliske trekkrok for tilkopling av
enakslet framtung tilhenger. Med traktoren fulgte
også godt illustrerte instruksjonshefter for enakslet
tilhenger med og uten hydraulisk tipp og tilhenger
konstruert som gjødselspreder. Norske verksteder
startet produksjon av tilhengere. 

Men i 1950-årene var ikke alt lagt til rette for
transport med bare traktor. Tunby Vognfabrikk,
Spydeberg laget derfor en enakslet tilhenger for
traktor som lett kunne skiftes til toakslet vogn for
hestetrekk. Import og norsk produksjon av en-
akslede tilhengere dekket etter hvert behovet og til-
passet seg Norsk Standard for trekkrok og drag-
øye. Med slaghøsternes inntog i 1960-årene ble de
videre tilpasset for grasstrålen fra slaghøsteren,
for større lasskapasitet og lett tømming. I 1970-
årene kom som før nevnt, kombinasjonsvognene
Underhaug og Orkel, samt lessevogner, og på
gjødselsiden fra 1960 transportvogner for fastere
og flytende gjødsel.  

Overgangen fra sekkeplattform til tank på skur-
treskerne i 1960-årene økte kravet til tette trans-
portvogner med innstillbar hydraulisk tipp for
kontrollert tømming i grube med transportør til
tørke. Tilhengere ble også konstruert for spesielle
formål. Brd. Moi A/S kom i 1970-71 med anleggs-
tilhenger. En lett ståltilhenger for hardhendt
behandling på mindre anlegg og i nydyrking, samt
steinrydding med steinsamler.

Med økende traktorstørrelse kom også behovet for
større tilhengere, lasteevne over 4 tonn, med stør-
re hjuldimensjoner og med bremser med sikker
betjening fra førerplassen. Hydrauliske bremser
betjent med bremsepedalen, tilfredsstilte
Vegdirektoratets krav. I 1980-årene kunne Moi og
Gjønnes Orkla levere tilhenger med korn- og gras-
lemmer i stål eller plywood, Moi også i alumi-
nium, 1- eller 3-veistipp, enakslet eller med boggi
og med bremser. Dette i sterk konkurranse med
utenlandske fabrikat. For skogbruket kom også
spesielle skogshengere fra 7 tonn, uten eller med
framdrift fra kraftuttaket, med muligheter for
montering av griplaster og høvelig for firehjuls-
drevne traktorer med vendbart førersete – som
Valmet.

Registrering og førerkort
For transport på offentlig vei ble det fra ca 1960
obligatorisk registrering av både traktor og til-
henger.   

Førerkort for bil har hele tiden også vært gyldig
for traktor. Spesielt førerkort for traktor kunne alt
i 1970-årene tas av ungdom fylt 16 år. Uten fører-
kort kunne også ungdom fylt 16 år kjøre traktor
med redskap på jordet og krysse offentlig vei når
maks. hastighet var 30 km/time. Gikk traktoren 50
km/time måtte føreren ha fylt 18 år, og i begge til-
feller måtte de på forhånd ha hatt dokumentert
opplæring i kjøring med traktor. 
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Orkel tilhenger. T5S med 3-veis tipp. J.Gjønnes. Mek.Verksted.
F.K. 1982.

Skogstilhenger med griplaster. Valmet traktor 705 med 
vendbart sete. 1980



Nye bruksområder
 
Fergusonfabrikken fra 1946 i Coventry, England
kom tidlig med instruksjonshefter, grundig illus-
trert for hvert enkelt redskap og maskin som var
tilpasset for Fergusontraktoren. Det  var også egne
instruksjonshefter for kappsag, staur- og stolpe-
borer og planeringsskjær. Dette gav norske verkste-
der ideer til egen produksjon. K. Engelstad mek.
Verksted, Sandefjord kom med sitt planerings-
skjær i 1955. Redskapet viste seg skikket til igjen-
fylling av åkergrøfter, mindre planeringsarbeider, 
veiskraping og til snørydding. Andre norske 
mekaniske verksteder og fabrikker fulgte etter slik at 
i 1970 og 80-årene var det et godt utvalg i planerings-
skjærveiskraper. I tillegg kom import fra våre naboland.
Et effektivt og arbeidsbesparende redskap for ved-
likeholdet av gårds- og skogsveier og til fylling av
grøfter.  

Samme utvikling fikk vi for kappsager som etter
hvert ble bygd sammen med vedkløyver med drift
fra traktorens hydraulikk og i 90-årene med trans-
portør for fylling i storsekker eller i stor transport-
kasse. Arbeidstilsynet vurderte sikkerheten. 
I 1960-årene ble det også utviklet snøfresere
for drift fra firehjuls- og tohjuls traktorer. 
I 1969-70 ble Jutul, Oppdal, Hokus og
Aaby prøvd ved  L.T.I. og i 1971-72 Jobu og
Sørum og to finske fabrikat. Alle fungerte bra på
tørr snø, mens kram og våt snø derimot stoppet seg lett
til i freseren. Skader på hand og arm skjedde ved
forsøk på å fjerne tilstopping. Samarbeid med
Arbeidstilsynet førte til påbud om godkjent
 vernetrakt. Endringer ble foretatt, og i 1980-årene
maktet flere snøfresere også vanskelige snø -
forhold. Enkelte fabrikat fikk hydraulisk styrbart
utblåsingsrør og kantskjær. 

I 90-årene ble snøfresere også tilpasset for front-
montering på traktorer med kraftuttak foran og
med trepunkt tilkopling. Dette kom tidligst på
kommunale traktorer som MB-Trac, Unimog og
Holder og på jordbrukstraktorer som Valmet.

Sammenlignet med tidligere bruk av hest med
snøplog, ble snøbrøytingen langt mer effektiv og
det ble lettere å holde gårds- og skogsveier åpne.
Ved mindre snøfall veiskrape og ved mer snø 
freseren. I tillegg har bonden med traktor og 
snøfres blitt en velkommen hjelper til å holde
oppe veier i villastrøk både i by og land. Det har
også hjulpet på eierens traktorøkonomi. 
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Kverneland planeringsskjær med hydraulisk innstilling av
alle funksjoner. F.K. 1984.

Orkel snøfreser med kantskjær, vernetrakter og hydraulisk
styring. J.Gjønnes Mek.Verksted. F.K. 1982.

Orkel kappklyver 1984



Samarbeid for å 
redusere kostnadene

Allerede på 1800-tallet var det forskjellige former
for samarbeid om utnyttelsen av de fordeler som
nye maskiner for hest gav, som slåmaskin, potet-
opptaker og selvbinder. Tidligere ble det også samar-
beidet om treskingen på gårdene, fra det enkle
med hestevandring og piggtreskemaskin til damp-
treskelag og maskinholder med treskeverk og for-
brenningsmotor. Staten fremmet også samarbeids-
viljen ved å gi lån gjennom Maskinfondet av 1917
til samvirkeorganisert redskapslag (3). Dette ble
snart omgjort til direkte investeringsstøtte. I perio-
den 1918-28 ble det gitt statsstøtte til 12 463 red-
skapslag. Ca. 40 000 bruk hadde fordeler av ord-
ningen som opphørte i 1928. I 1930-årene var det
mange traktoreiere som også tok tungarbeidet med
pløying og harving hos naboen mot hjelp i høst -
onna. Det samme skjedde under okkupasjonen
1940-45, men da i mer påbudt form. Traktorer
med statsstøttet gassgenerator skulle brukes også
hos naboer så lenge det var bruk for den. 

Etter 1945 ble det aktuelle spørsmålet for staten
om traktoriseringen skulle skje på enkeltbruksnivå
eller gjennom maskinsamvirke og med finansie-
ring gjennom Driftskredittkassen. Man kom til at
det samvirkemessige ble ivaretatt når en maskin-
stasjon hadde et råd, to valgt av brukerne samt
maskinholderen, som skulle fastsette priser og
sikre brukerne styring og kontroll.
Maskinstasjonen fikk direkte investeringsstøtte.
Private maskinholdere kom også aktivt med. Til
disse gav Driftskredittkassen lån. 

Utdrag fra Landbrukets Årbok 1964 av forfatteren:
" I Norge spilte maskinstasjonene en betydelig
rolle i de vanskelige år etter 1945 med rasjonering
av maskinimporten og begrensede finansierings-
muligheter. Antall stasjoner steg jevnt inntil de
kom over ca. 2 000. Maskinstasjonenes rolle har i
de siste år endret karakter. I den første tiden 
dekket de på mange småbruk behovet for jord -
arbeiding og for maskinarbeidene i veksttiden og
under innhøstingen. 

Maskinstasjonenes virksomhet er etter hvert blitt
mer preget av kjøring med maskiner for spesial -
arbeider som grøfting, bakkeplanering, nydyrking,
bygging av skogsveger m.m. Noen av de dyktigste
maskinstasjonslederne har også anskaffet typiske
 

 

samarbeidsmaskiner som slaghøster, rotveksthøs-
ter eller halvautomatisk potetopptaker. 

Ved en generell vurdering må en likevel si at
maskinstasjonene ikke har fått den betydning
mange hadde ventet. De viktigste årsaker er
bemanningsproblemet ved stasjonene og det fak-
tum at stasjonene ikke har maktet å dekke små-
brukernes behov for trekkraft til enhver tid. Etter
hvert som de økonomiske forhold bedret seg, har
derfor mange småbrukere anskaffet egen traktor -
ofte en billigere brukt Ferguson. 

Problemet nå er derfor hvordan de traktoreiende
småbruk skal bli i stand til å nytte de mange
arbeidssparende og effektive traktorredskaper og
maskiner. Enkelte steder er det et samarbeid med
maskinstasjonen i distriktet. Mer utpreget er en
videre utvikling av den gamle samarbeidsformen
med sameie og sambruk mellom naboer. Da trans-
portarbeidene utgjør mer en 50% av utendørs
jordbruksarbeid, er det en økende tendens til at
småbrukere med egen traktor selv anskaffer det
enkleste og mest nødvendige transportutstyr.
Sammen med naboene kjøper de redskaper og
maskiner som har kort brukstid på hver gård og
forholdsvis stor kapasitet som for eksempel så -
maskin, åkersprøyte, slaghøster og skurtresker og
fungerer som et maskinlag. Det største problemet
med denne samarbeidsformen er å bevare det
gode naboforholdet. Når maskiner brukes av flere
personer kan det oppstå uenighet og misnøye om
bruk og stell. Videre kan utgiftsfordelingen by på
problemer. Et forsøk på å beholde nabosamvirkets
fordeler og redusere dets ulemper, og dertil oppnå
en enda større effektivitet og arbeidsinnsparing, er
de såkalte maskinringer som nå er gjenstand for
stor interesse. 

I maskinringen trekkes samarbeidet inn i faste
vedtektsbestemte former. I ringen tar en først og
fremst sikte på å utnytte de maskiner som med-
lemmene allerede har. Den som er kjører og
ansvarshavende for en maskin er samtidig sjef for
det arbeid som kan gjøres med maskinen på alle
gårder i ringen. 

Det som har preget de maskinringene som hittil er
opprettet, er at antallet medlemmer varierer fra 4
til 8, og det samlede areal dyrket jord fra ca. 500
til 2 000 dekar. Bruksstørrelsen innen ringen er fra
ca. 70 dekar opptil 500 dekar. Driftsformen kan
variere. I de fleste ringer har alle medlemmene
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som regel egen traktor. Det er da lettere å finne en              oppgave for vedkommende og få ham aktivt inn i
virksomheten. På små bruk uten traktor kan små-
brukeren trekkes inn som for eksempel maskin -
kjører, men opptakelsen av slike medlemmer
begrenses til å dekke behovet for tilleggshjelp.
Maskinringene har derfor foreløpig kommet ster-
kest inn i distrikter med typiske familiejordbruk
på 150-300 dekar og hatt liten berøring med små-
brukene under 70 dekar. Forsøksdrift med maskin-
ringer i Nord-Norge og på Vestlandet tyder på at
prinsippet med maskinringer også kan finne til-
fredsstillende tilpasning i distrikter hvor medlem-
mene har mindre bruk fra 20 til 70 dekar.  

I maskinringer har fellesarbeidet større muligheter
for å bli organisert og drevet på en gunstig måte.
Dette gjelder særlig for bruk av maskiner som
slaghøster, halvautomatisk potetopptaker, skur tres -
ker o.l. hvor det i tillegg til kjøringen av maski  nen
er behov for et velorganisert transportsystem.

Ved opprettelsen av ny maskinring er det klokt å
starte i det små, kanskje med bare en maskin, og
senere trekke inn flere dersom det viser seg
muligheter for det. Det Kongelige Selskap for
Norges Vel (SNV) har gått sterkt inn for maskin-
ringer i landbruket. De har utarbeidet normalved-
tekter og kjørebok for maskinringer og satt i gang
en intens opplysningsvirksomhet om saken. Staten
yter midler til lån gjennom Driftskredittkassen for
jordbruket.” 
 
– Ja dette ble skrevet i 1964. I følge
Driftskredittkassens årsmeldinger var det i 1947-
48: 55 maskinstasjoner, 453 maskinholdere og
139 maskinlag; i 1963-64 3024 maskinstasjoner,
2472  maskinholdere og 513 maskinlag.
 
SNV fortsatte opplysningsvirksomheten for
maskinsamvirke i 1970-80-90-årene og trakk også
inn flere samarbeidsformer som hver kunne passe
bedre under gitte forhold. Pr. 31.1.2000 forelå det
fra Tore Breen en oversikt over samarbeidsform -
ene, over litteratur om samarbeid, og følgende
standardvedtekter og avtaler for maskinsamarbeid:
For byttelåning av redskap, for leiekjøring, for fel-
les kjøp og bruk av redskap (sameie), for maskin-
lag og for maskinringer. 

Artikkelen i 1964 avsluttes med dette tidsbilde: 
”Den tekniske utviklingen har gitt oss maskiner
og redskaper som dekker de fleste aktuelle behov
også på små felt og mindre bruk. Flere av disse
maskinene er sterkt arbeidssparende, har stor

kapasitet og krever en god organisering for full
utnyttelse. Dersom anvendelse av disse tekniske
hjelpemidler skal være økonomisk forsvarlig og
regningssvarende, må det med vel gjennomtenkte
mekaniserings- og driftsplaner sørges for at de
rette maskintyper anskaffes. Mulighetene for utvi-
delse av det dyrka arealet må utnyttes.
Driftsbygningene må innpasses i mekaniserings-
helheten og skogen trekkes inn i mekaniserings-
området. For å utnytte maskinenes og redskapenes
arbeidsevne må arealet økes også gjennom
maskinsamvirke. Samarbeidsformen må tilpasses
de lokale forhold og disse må bestemme samar-
beidets omfang. ”

Kjennskap til bruk 
og stell av maskiner

Dr. Agric. Harald Espeli gir oss i sin avhandling
”Fra Hest til Hestekrefter. Studier i politiske og
økonomiske rammebetingelser for mekaniseringen
av norsk jordbruk 1910-1960” gir også et
detaljert innblikk i hvordan den tekniske utvik-
lingen av traktorer og redskaper skapte et behov
for veiledning og hvordan dette ble dekket i 
perioden. I L.T.I.s jubileumsmelding ”I landbru-
kets tjeneste 1947-1989” kan en videre lese om
instituttets innsats på dette område. Her skal det
derfor bare tas med noen hovedpunkter i utvik-
lingen. 

Tidligere er nevnt kursvirksomheten som L.T.I.
startet i 1947. Korte 10-dagers kurs og tomåneders
kurs på flere landsbruksskoler – i alt 22 kurs med
283 deltakere. Det var stor interesse for kursene i
stell og bruk av maskiner og det ble derfor i 1949
ordnet med faste lokaler ved yrkesskolen for
skogsarbeidere på Sønsterud i Åsnes. I 1950 ble
arbeidstjenesteleiren på Hamrem i Sparbu tatt i
bruk som landbruksmaskinskole. For Vestlandet
holdt en fra 1952 til på Voss Jordbruksskole. I
1954 overtok L.T.I. driften av ”Lære- og prøve-
bruket i mekanisert jordbruk for Nord-Norge ” på
Vikeid, Sortland i Vesterålen. Kursene her hadde
et sterkt innslag av maskiner for myrdyrking og
grøfting. Kurslengden var 1-3 mnd. I 1965 gikk
en over til to femmåneders kurs pr. år.  I 1954 ble
kursvirksomheten på Sønsterud  flyttet til Vestfold
landbruksskole i Stokke. Styrere ved  de faste
kursstedene var da: 
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Sparbu - Hagbart Høydahl
Vikeid - Kristian Lockert
Voss - Ivar Mehl
Stokke - Sigmund Christensen

Ser en på den samlede kursvirksomhet i tiårsperi-
oden fra 1947-57 ble det holdt 394 kurs med i alt
6441 deltakere. Landbrukslærerne i tekniske fag
hadde også behov for å komme ajour med utvik-
lingen. Allerede i 1947 ble det ved L.T.I. holdt et
10-dagers kurs med teori og øvelser for 18 land-
brukslærere. Dette ble gjentatt i 1949. I tillegg ble
det i sommermånedene holdt korte kurs med ele-
vene på flere landsbruksskoler. 

Det ble klart at da landbruksskolene selv måtte
overta undervisningen i faget, måtte også hånd-
verkslærerne omskoleres slik at de kunne lede de
praktiske øvelsene i verkstedene. Ved kursstedet i
Sparbu ble det derfor i 1954-56 holdt kurs for
håndverkslærerne, og tomåneders kurs for lærere i
tekniske fag. I tillegg viste det seg behov for
instruktører som kunne ta seg av den praktiske
opplæringen. I 1957 startet derfor et seksmåneders
instruktørkurs. I 1969 flyttet maskinskolen i
Sparbu til småbruksskolen Blæstad i Vang,
Hedmark, utskilt fra L.T.I. og organisert som egen
skole for utdanning av instruktører og faglærere.
Mange av disse har seinere blitt viktige medarbei-
dere i den norske produksjonen av redskaper og
maskiner, og i omsetningsleddet. For utdannelse
av faglærere til landbruksskolene fikk den mer
praktisk orienterte utdannelsen fra Blæstad stadig
større betydning etter hvert som utdannelsen i
jordbrukets driftsteknikk ved NLH blir sterkt
redusert. Mange landbruksskoler fikk i 1950-60-
årene mer tidsmessige reparasjonsverksteder og mer 
tilfredstillende rom for undervisning ved maskinene         
og til øvelser i demontering, montering og justering-
er. 

I 1950-58 ble det ved L.T.I. gjennomført spesielle

21/2-måneders kurs for en tjenestemann ved hvert
landbruksselskap. Dette for at disse skulle avlaste
instituttet i det praktiske rettleiingsarbeidet. 

Etter hvert gikk L.T.I. over til bare å gi spesialkurs 
for konsulenter og lærere. I tillegg har L.T.I. fra 1972
til 1988 deltatt med foredragsholdere i informa-
sjonsmøtene i teknikk hvert annet år holdt av
Landbruksdepartementets opplysningstjeneste og
seinere av Statens Fagtjeneste. 
 
 

Et utviklingstrekk som må nevnes er yrkessko-
lenes rolle. I 1950-årene kom kravet om at det ved
disse også måtte komme en linje for praktisk
utdannelse av landbruksmekanikere. L.T.I. holdt
kurs med yrkeslærere som skulle bygge ut og lede
avdelinger for landbruksmekanikere, trimmet dem
i traktorteknikk, i landbruksmaskinenes funksjo-
ner, innstillinger, justeringer og i reparasjons
behov og -muligheter. 

Mange yrkesskoler fikk avdeling for landbruks-
mekanikere, søknaden var god og mange ble
utdannet.  De dekket et viktig behov i service-
verkstedene til maskinomsetningen, egne landbruks- 
verksteder ble etablert og de som overtok gård hadde 
ått mulighet til å utforme og bruke eget gårdsverksted. 

L.T.I.s rådgiving

Traktorens innpass i 1940-50-årene førte med seg
mange spørsmål fra bøndene av teknisk og drifts-
messig art. Allerede under kursvirksomheten fra
1947 ble det livlig diskusjon om traktorens mulig-
heter under de forskjellige naturlige driftsforhold.
Prøve- og forsøksvirksomheten gav L.T.I. etter
hvert grunnlag for et godt faglig samarbeid med
fabrikanter, importører og forhandlere. I tillegg
kom det stadig økende forespørsler fra praktikere
gjennom brev, telefon og besøk. Til sine tider føl-
tes det som et press, men den store fordelen for
L.T.I. var at medarbeiderne hele tiden ble holdt
ajour om de aktuelle mekaniseringsproblemene
under de forskjellige driftsforholdene i landsde-
lene og kunne ta hensyn til disse i sin virksomhet. 
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På L.T.I.s avdeling Voss ble i 1951-89
gjennomført 150 offisielle og 157 orienterende
prøver. Fra bøndene kom det ca 700-800 fore-
spørsler pr. år om mekaniseringen av brattlendte
bruk, gülleanlegg, låvetørker m.m. Det var
alltid stort frammøte ved demonstrasjoner av
 aktuelle traktorer med utstyr. 

På avdelingen for Nord-Norge, Vikeid, ble det
mye veiledning gjennom den omfattende kursvirk-
somheten og spredningen av forsøksresultatene
med bl.a. grøfteploger og ”Flyteevne 72”.
Reduksjon av driftsskader på eng og overflate -
profilering og djuparbeiding på myr.

På L.T.I., Ås, ble det i 42-årsperioden til 1989
gjennomført 500 offisielle prøver med melding. 
I tillegg kommer de før nevnte 150 fra avdelingen
på Voss. En del av prøvene var serieprøver med
flere maskiner. Det ble også gjennomført et stort
antall orienterende prøver hvor resultatene bare
ble gitt til innmelderen. Til sammen ble det
gjennomført ca. 2 000 prøver. 

Fra forsøksvirksomheten ved L.T.I. fram til 1989
kom i alt 32 forsøksmeldinger og fra både 
forsøks- og prøvevirksomheten 53 trykte orienter -
inger. Både prøve- og forsøksmeldinger samt 
orienteringene, inngikk i abonnement på L.T.I.s
publikasjoner. Konklusjonene i prøvemeldingene
ble gjengitt i fagtidsskriftet ”Produsenten”.
Kortere artikler med erfaringer og resultater fra
prøve- og forsøksvirksomheten ble skrevet i
 stensiltrykk, serie A og levert til interesserte. 

Praktikernes behov for informasjon var stort. Til
L.T.I., Ås, kom det ca  900-1 000 skriftlige fore-
spørsler pr. år, samt telefoner og besøk av enkelt-
personer og bondelag. Et gjennomgående trekk
ved forespørslene om traktorer, maskiner, tørke -
anlegg m.m. var å få disse til å se problemene
i driftsteknisk sammenheng – få en effektiv meka-
niseringslinje fra felt til inn i driftsbygningen.

Mot slutten av perioden sank forespørslene
til ca 400 pr. år. Instituttet hadde lenge bedt om en
statskonsulent i jordbrukets driftsteknikk og først i
1990 ble stillingen opprettet og Rolf Horntvedt
 tilsatt i stillingen, Men gleden ved dette ble kort-
varing. I 1998 gikk Horntvedt over i ny stilling i
Statens Landbrukstilsyn og ingen ble tilsatt som
ny statskonsulent. I 1990 ble L.T.I. slått sammen
med NLHs institutter i maskinlære, bygnings -

teknikk, hydroteknikk og fysikk til Institutt for
Tekniske Fag, NLH. 

Det Kgl. Selskap for 
Norges Vel (SNV)
Selskapets tekniske rådgiving gjennom utstilling-
er, demonstrasjoner og foredrag må nevnes. Først
Landbrukets Jubileumsutstilling på Ekeberg i
1959, så den første Landbruksveka på Sjølyst med
foredrag og maskinutstilling i Messehallen i 1964,
fulgt av flere inntil første Landbruksuke på eget
stort utbygd utstillingsområde på Hellerud i 1983
og gjentatt i 84–86-88. 

SNVs første konsulent,  Reiseagronom, ble ansatt
i 1852 for å gi veiledning om dyrkingsmetoder og
redskaper. Denne virksomheten ble tatt opp igjen i
1960 med ansettelse av Even Glemmestad som
landskonsulent i teknikk. I samarbeid med
maskinprodusenter og forhandlere, ble det en
omfattende reisevirksomhet med demonstrasjoner
i landsdelene av aktuelle traktorer og maskiner.
Hans etterfølgere fortsatte og har også gått inn på
miljøvennlig driftsteknikk med demonstrasjoner,
markdager og kurs ved demonstrasjonsanlegg på
Hellerud. I samme periode er det også gitt effektiv
veiledning i nabosamvirke. 

Behovet for lærebøker
Allerede fra 1897 var undervisning i ”Redskabs-
og Maskinlære” obligatorisk ved Norges
Landbrukshøiskole.  Harald Espeli skriver i sin
avhandling om direktør Nils Ødegård som i sin
Jordbrugslære av 1897, med flere utgaver til
1932, hadde med fyldige avsnitt om redskapsbruk
og driftslære. En lærebok beregnet på landbruks-
skolene. 

I 1919 kom den store Landbruksboken med M.
Langballes maskinlære. Denne ble brukt i under-
visningen ved NLH helt til 1940 da Langballe og
Øivind Haugen, lærer i tekniske fag ved Hvam
landbruksskole, kom med sin Redskapslære for
Jordbruket. I forordet står det at den er skrevet
som lærebok for jordbruksskolene, men den ble
også brukt ved NLH.Den raske tekniske utvikling 
førte til at professorHaugen kom med en ny 
”Maskinlære for Landbruket" i 1954. Denne ble 
sterkt omarbeidet og utvidet i en ny utgave i 1962.
 Stoffmengden økte og det ble nødvendig med en 
ny revisjon. I samarbeid med landskonsulent Even 
Glemmestad ble stoffet delt i 2 bøker fra 1969: 
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Traktor-  og motorlære og Maskiner i landbruket.
I den siste boka er også tatt med om mekanise-
ringsøkonomi, valg av maskiner og utstyr og stell
og vedlikehold. Denne ble igjen revidert i 1974 og
1981. I 1977 kom Even Glemmestad med boken
Elementær maskinlære og i samme år Even og
Håkon Glemmestad med Traktor- og motorlære.
Sivilagronom Christensen skrev Maskinlære, sam-
let i 12 brev for Landbrukets Brevskole. Den
utkom i 1957. Arne Altern, programsekretær i NRK, 
oversatte og tilrettela for norske forhold den svenske
”Traktorboken” av Nils Berglund og Karl-Åke
Svensson. Annen utgave i 1957.

Forhandlernes og
 fabrikantenes rolle

Kanskje ikke lett å være objektiv når en visste at
konkurrenten hadde traktor som ville passe bedre
på vedkommende gård! Maskinagentene i 1930-
årene fikk et heller dårlig ry på seg, men maskin-
firma som Eik & Hausken så også tidlig fordelene
for salget ved å gi saklig orientering om sin
Fordson traktor. Firmaet startet derfor i 1931 i
Oslo 1-2 dagers kurs i stell og bruk av traktoren.
Konsulent Øistein Eskeland var den suverene
praktiske kursleder. Slike kurs kom også i gang
ved firmaets avdeling i Trondheim.
Kursvirksomheten forsatte til 1940. 
 

I tillegg kjøpte firmaet gården Kvan i Botne og
utformet denne til forsøks- og demonstrasjonsgård
og med 2 mndrs.kurs. Sivilingeniør Sem-Jacobsen
var den tekniske leder fra 1936. 

Eikmaskin ansatte etter krigen NLH-kandidat
Torbjørn Elle som sin fagkonsulent. Han ble en
verdifull medarbeider for Christian Eik. Praktisk
anlagt som han var ivret han sterkt gjennom
demonstrasjoner og foredrag for Fergusonsystemets 
muligheter i mekaniseringen. Bæretransport med 
høy- og silosvans var et av hans yndlingstema. 

De andre større maskinfirmaene fikk etter hvert
også dyktige fagkonsulenter. De norske felleskjø-
pene tok tidlig inn NLH-kandidater både som
toppledere og som leder av maskinavdelingene.
Aslak Haaland kom allerede i 1941 inn som leder
av maskinavdelingen i Felleskjøpet Østlandet. Da
felleskjøpenes felles innkjøpsorgan Norske
Felleskjøp ble etablert, fikk den også NLH-
 kandidater som leder og konsulenter. De norske
redskapsfabrikker og verksteder fikk også etter
hvert sine egne fagkonsulenter med meget god
teknisk og agronomisk innsikt. 

Denne utvikling var en stor fordel for samarbeidet
med de statlige forsknings- og prøveinstitusjoner
og ikke minst med Landbruksteknisk Institutt.
Dette kom igjen til uttrykk i mer korrekte faglige
og veiledende data i maskinkatalogene og i bruks-
anvisningene fra både maskinprodusentene og
 forhandlerne og i deres faglige innsats ved
maskindemonstrasjoner og utstillinger.
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Kvan forsøksgård og kursvirksomhet. Foto og tekst fra                       Kvan forsøksgård og kursvirksomhet Foto og tekst fra Ford-Ferguson-Nytt 1944.



Samarbeidet med fagpressen ble også god. Som
eksempel kan nevnes ”Nøkkeldata” i Norsk
Landbruk. 

Servicetjenesten er og blir vanskelig og dyr i vårt
vidstrakte land. Men god service inngir både tillit
og gir flere kunder. Dette ble tidlig forstått og
 servicetjeneste med reservedelslager for traktor 
og høstemaskiner er derfor i løpet av siste 50-års -
periode blitt relativt godt utbygget. 

På enkelte områder gikk noen firma foran, som
Edv. Bjørneruds maskinforretning som til sitt nye
sentralverksted på Kløfta i 1958 anskaffet et
mobilt hydraulisk bremseaggregat for testing av
motoreffekt før og etter reparasjon eller justering,
et utstyr som verksmester David Bjørnstad var
meget fornøyd med. Andre firma fulgte etter, som
Felleskjøpene som i 1990-årene utstyrte en bil med
hydraulisk bremseaggregat og testutstyr for dyser
og nødvendig verktøy for reparasjon og justering-
er. Det samarbeides med landbrukslag og andre.
Eiere møter opp på en gård med sine John Deere-
traktorer og får dem testet og justert. 

Traktoren dreper
Påbudet om førervern i 1964 førte til færre døds-
ulykker, fra over 35 i 1963 til under 15 i 1969,
men med en svak stigning igjen til mellom 15 og
20 pr. år i 1970 og -80 årene.

Denne utviklingen bør sees i sammenheng med
den sterke økningen av traktorer i samme tidsrom,
fra under 50 000 i 1959 til nær 110 000 i 1969, ca.
150 000 i 1979 og ca. 160 000 i 1989. Uten 
førervern ville det blitt en sterkere økning av 

døds ulykker. Av Arbeidstilsynets brosjyre nr. 499 i
kampanjen i 1990 mot traktorulykker går det fram
at 157 personer omkom i traktorulykker i jord- og
skogbruk i årene 1980-89: Traktoren drepte 15-16
personer hvert år.

De fleste dødsulykker ved kjøring med traktor
skjer ved steiling, velt eller utforkjøring. Føreren
er særlig utsatt ved transportkjøring på veg.
Arbeidstilsynet har funnet at 44% av dødsulyk-
kene ved velt skjer med traktor uten førervern,
selv om disse utgjør bare 15-20% av traktorpar-
ken, og at hadde alle traktorer hatt lukket førerhus
ville det blitt ”bare” 1-2 dødsulykker pr. år ved
velt eller steiling. Nå er det i tillegg ca. 3-4 
dødsulykker med traktor med åpen verneramme.

Arbeidstilsynet har også registrert at nesten halv-
parten (44%) av de omkomne ved traktorulykker
var over 60 år. Nedre aldersgrense blir ikke alltid
respektert, 8 av 16 omkomne i aldersgruppen 
10-19 år var personer under 14 år som kjørte 
traktoren selv.
Videre presiserer Arbeidstilsynet følgende:
Rørvern over kraftoverføringsaksel er ”forbruks-
vare”: Bør skiftes så snart det er deformert.
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Traktorulykkenes andel av dødsulykkene i jordbruket. 
Kilde: Direktoratet for arbeidstilsynet, 1987.

Prosentvis fordeling av 115 traktorulykker i perioden 1980-1987.
Kilde: Direktoratet for arbeidstilsynet.



Ikke gå under redskap som er løftet med hydrau-
likk før den er sikret mot å falle ned.
Alle nye traktorer skal ha startsperre.

Tilbakeblikk
Kunne mer blitt gjort for å hindre traktorulykker?
Ser en tilbake på hvilke vernetiltak som er gjort
kan en skille mellom direkte veiledning om fare-
momentene og tekniske tiltak som reduserer
farene. Av direkte veiledning:
I L.T.I.s kursvirksomhet fra 1947 var faremomen-
tene og vernetiltak alltid med: I 10-årsperioden til
1957 ble det holdt 394 kurs med 6441 deltakere.
Vernetiltakene var også hele tiden med i instruk-
tørkursene på Blæstad, i landbruksmekanikerlinjer
ved yrkesskolene og i maskinkursene som etter
hvert kom ved jord-, skog- og hagebrukets fag-
skoler.

Arbeidstilsynet sammen med et oljefirma laget i
1957 en film som ble brukt i en foredragsserie om
traktorulykker.

Vinteren 1959 satte Arbeidstilsynet i gang en
landsomfattende opplysningskampanje for sikrere
bruk av traktorer. Møter ble holdt i alle fylker og
ble avsluttet i 1969. Til sammen hadde aksjonen
70 000 deltakere.

I 1963 presser Arbeidstilsynet på for å få alle
landbrukets fagskoler til å ta inn vernefaget i pen-
sum og særlig for å øke traktorsikkerheten.

I 1964 samarbeider Arbeidstilsynet med 4H og
Landslaget for Norske jordbruksklubber om en
instruksjonsbok for øvelseskjøring på traktor.

I 1965 sender NRK et program om traktorulykker
i landbruket. Sendingen ble laget i samarbeid med
Norges Bondelag, Norsk skog –og landarbeider-
forbund, L.T.I. og Arbeidstilsynet.

I 1965 ble brevkurs om vernetiltak utarbeidet av
Landbrukets Brevskole i samarbeid med L.T.I. og
NLH.

I 1980 kom studiehefte om ”Helse og arbeidsmiljø
i landbruket” fra Norges Bondelag med faglig
bistand fra Gjensidige, Norsk Skadeforsikring og
Arbeidstilsynet. Gode illustrasjoner av farlige
arbeidssituasjoner med traktor.
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Fra studieheftet: Helse –og arbeidsmiljø i landbruket.
Norges Bondelag 1980.

Fra studieheftet: Helse –og arbeidsmiljø i landbruket.
Norges Bondelag 1980.



Fra og med 1983 til 1996 kom årlige informasjons-
hefter  til om arbeidsmiljø og helsespørsmål i landbru-
ket. Utgitt av Norges Bondelag i samarbeid med
Arbeidsmiljøforskningen under Norges landbruks-
vitenskapelige forskningsråd. Orienterer også om
de enkelte forskningsprosjekt som er lagt til NLHs
institutter, Norsk institutt for skogforskning
(Nisk), Statens Plantevern og L.T.I.. Av aktuelle
hefter nevnes: I 1985 om ”Kobling av redskap”, i
1990 ”Barnedødsulykker skal bort”. I 1990 ”Ja til
ungdom og gårdsarbeid, men husk reglene”. 
I 1992 og 1996 ”Med traktor i trafikken”. I 1994
”Ta vare på deg selv – om belastningslidelser”.

Vegdirektoratets innsats med regler og forskrifter
for å verne mot ulykker ved kjøring med traktor
og maskiner på offentlig veg har hatt og har sin
store betydning. Viktig er det også at de gjennom
Vegdirektoratets samarbeid med landbrukets orga-
nisasjoner og offentlige faginstitusjoner som L.T.I.
og andre, har fått et slikt innhold og mening at de
blir respektert og fulgt i praksis.

Når det gjelder de tekniske vernetiltakene som 
er gjort på traktorer, redskaper og maskiner og i
driftsbygninger, vises til det som er skrevet 
tidligere i denne oversikten.
 
 
 Konklusjon
 Traktorens positive utvikling fra 1980-90 

 årene, med firehjulsdrift, gunstig vektfor-

 deling, lett tilgang til førerhytta, låg front som

 gir god sikt, lågt støynivå, godt sete, lette og 

 og sikre giringsforhold, sikre bremser, og

 hurtigkopling av redskaper, betyr

 bedre sikkerhet for traktorføreren og omgivelsene.
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Girvalg og kjørehastigheter for Massey Ferguson 362. 
Fra serieprøve med 4 traktorer, I.T.F. melding 653, 1990.

Deutz-Fahr 457 traktor. Låg front. Fig. og tekst: N.L. nr.17,
1991.

Førermiljø i Valmet traktorer. Betjeningsorgan er sentralt
plassert på høyre side. Foto og tekst: F.K. katalog 1990.



Hestedauen 
 
 
I 1950-årene ble jeg innkalt til landbruksdirektør 
Lidtveit som ville ha synspunkter om traktorens 
rolle i årene framover. Spørsmålet var om en måtte 
regne med mer enn ca. 50 000 traktorer i landet. 
Det ble svart at på sikt måtte en regne med en eller 
annen form for traktordrift på de fleste bruk i 
Norge. Det ble stille i rommet. Direktøren snur seg, 
ser mot veggen bak hvor foto av alle de vakre 
statshingstene henger i glass og ramme. Så kommer 
det lågt: ”Det vert reine hestedauen det”. 
 
Landbruksdirektøren var glad i hest og overvar med 
glede og interesse statshingstsleppene hver vår i 
Sikkelsdalen. Ja, hestedauen vart det! Mens det i 
1948 var over 200 000 hester, var det i 1969 
ca. 45 000 hester. 
 
 
 
 

Det ble også savn på gården når hesten ble erstattet 
med traktor. Hesten var arbeidskameraten, og 
særlig på enhestsbrukene ble den nærmest et 
familiemedlem som preget miljøet. Enkelte beholdt 
hesten i tillegg til traktoren til den ble både 25 og 
30 år, og tungt var det både for far og familien når 
bilen fra slakteriet kom og hentet hesten. Fremdeles 
finns gårder hvor hestestallen holdes godt bevart og 
med seletøyet på sin gamle plass. 
 
En trøst må det være at fremdeles holder enkelte 
hest som trekkraft på mindre bruk og til 
tynningsdrift i skog. En mulig framtid har hesten 
også i økologisk jordbruk. Sist, men ikke minst, må 
nevnes de 35 – 40 000 fritidshester som nå er til 
glede og nytte for barn, ungdom, handikappede og 
voksne. 

 
 
 
 

 
Fra heftet Tresking før og nå. Edvard Bjørneruds Maskinfabrik. 1943
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Oversikt over forhandlere, fabrikanter, traktorer og 
redskap
 
A/S Agroteknikk, Mysen 
A/S Delprodukt, Kvål  
A/S Gyro Danmark 
Aaby 
Aadahls Brug   
Accordfabrikken 
Aebi AM 53 
Aebi TP 
Aebi-AM-52 
Aga Mek. Verksted
Agria 1300 
Agria 1600L 
Agria 2800 (Drott) 
Agria Drott 
Agria Krabat 
Aktiv 5´ skurtresker. 
Allis Chalmers  
Allis Chalmers type G
Andreas Serigstad    
Arvika Verken  
ASA-lift med flatskjær 
Asdahls nye opptakerorgan 
Avance, Moline Plow  
Ålvik-Dalen 
Åkre Mek.Verksted, Hardanger 
Basen  
Bertel O. Steen 
Bjørnerud, 
Bleie  
Bleie motorslåmaskin 
BM-Volvo 
Bolinder  
Bolinder Munktell (BM)
Bolinder Munktell 25  
Brd. Moi mek.Verksted, Orre 
Brd. Odd og Ragnvald Skjærpe på Jæren 
Brd. Søylands  
Brown Ferguson 
Brøyt X2B gravemaskin 
Brumunddal mek. Verksted 
Kubberud mek. Verksted, Lena 
Bucher KT 10 
Bucher-Guyer 
Bukh,  
Case, type D 
Cleveland beltetraktorer 
Comet 
David Brown 
Deutz
Deutz -Fahr 457

 
DGI  Direkte Gjødsel Injeksjon.  
Doffen 
Doff-X 
Doff-X-3  
Drabant 
Edv. Bjørneruds maskinforretning  
Eidsfoss Verk 
Eik & Hausken 
Eikmaskin 
Eina Sveise- og Mek.Verksted 
Engelstad mek.Verksted, 
Epa-traktorer. 
Erland Super 500 
Erlands Maskin  
Eureka 
F. A. Underhaug 
F. Reinhardt & Co. 
Fahr D88 
Fahr Maschinenfabrik AG 
Fahr motorslåmaskin. 
Fahr MDL 
Farmall Cub   
Faun 1600  
Felleskjøpet  
Ferguson  
Fiat  
Ford  
Ford Motor Company, USA, 
Ford Select-o-Speed og  
Ford-Ferguson 
Fordson 
Frost and Wood slåmaskin  
Gabriel Underhaug 
Gjønnes Mek. Verksted, Fannrem 
Gjønnes Orkla 
Globus Maskinfabrikk 
Grasslands krattknuser 
Guffen  
Guffen naturgjødselspreder 
Güllewerfer 
H. Sønderby & Co Maskinfabrik 
Haga Hoel, Ise 
Hagedorn 
Hamar Jernstøperi (Hamjern) 
Hanomag  
Hardanger ryggtåkesprøyte 
Hardi  
Hokus  



Holder 
Hordaland Mek. Verksted A/S, Voss  
Hymas hydrauliske gravemaskin  
International Harvester 
J.F  
J.F. rotvekstopptaker en-rader  
J.F. sidemontert skurtresker. 
Janmatic hydraulisk styreanlegg for fòrhøster, 
John Deere’s Power Shift 
John Deere 
Juko kombiradsåmaskin   
Jutul transportskuffe  
K. K. Lien 
Kellogg Foundation, USA 
Kjølen maskinfabrikk 
Kockum og Övrum i 1840-50-årene 
KoPo grøftefres 
Kullberg & Co 
Kvålplukkeren 
Kverneland steinrive 
Kverneland steinsamler 
Kyllingstad Plogfabrikk 
Lanz 
Lanz Alldog 
Lauson  
Lid Jarnindustri, Norheimsund
L.O.G 
Lomsmaskinen 
Lyng Mek.Verksted 
M.A. Landbruk 
M.A.N,  
M.B.trac 
Maskinfirmaet Bjerke A/S, 
Maskinfondet av 1917  
Massey Ferguson 362 
Massey Harris Pony   
Massey-Ferguson. 
Massey-Harris.  
MB 3500 
MB 6004 
MB-Trac, Unimog 
McCormick  
McCormick (Deering) 
Mesna Bruk, Lillehammer 
Moelven Bruk  
Mogul 1 
Moi AS  
Moi tankvogn 
Møkk - o - snø 
MotalaVerksted   
Motorstandard 
Munktell 
Nauma nr. 22 og 25 

New Holland rundballepresse 
Nobili 500  Spesial 
Norlett motorhakke 
Norsk Standard for trekkrok og drag-øye. 
O. Husseys  
Odin slåmaskin 
Ole Kyllingstad plogfabrikk 
Oppdal  
Orkel kappklyver 
Orkel snøfreser 
Orkel tilhenger 
Øveråsen  
Øyesvoll Maskinfabrikk 
Ranka steinrive 
Rapid S 
Record motorslåmaskin 
Redskapsfabrikkenes Landslag 
Reime  
Reinhardt & Co  
Renault  
Ringland transportskuffe 
Rock-O-Matic. 
Romstad trekullgenerator 
Romstad Verksted,Hamar 
Sampo skurtresker 
Schilter 1500  
Schilter traktor 
Schilter U.T.-traktor 
Serigstad A/S 
Serigstad multikutter 
Serigstad slaghøster  
Sesam freser 
Skjærpeplogen 
Solus.  
Spilde 
Standard Motors  
Stanhay  
Stjernvärd redskapsfabrikk                              
Stokland – Kverneland såmaskin. 
Strømmens Mek.Verksted 
Superfaun i 1981  
Svenska Gengassaktiebolaget 
T. Owren A/S Vingrom 
Techoma 
The Ivel 
Tischbein på Slemmestad  
Titan 
TKS Kvernaland, 
TokvamVerksted, Reinsvoll 
Trægdes Maskinforretning 
Transporter 
Trekant Accord 
Triangel 



Troll 2 rads radrenser  
Troll redskapsramme  
Troll Universal Trygg  
Trygve Owren, Vingrom  
Tunby Vognfabrikk 
Underhaug 2100 i 1985   
Underhaug 2200 i 1989  
Underhaug belteopptaker  
Underhaug fabrikker, Nærbø  
Underhaugs prototype Faun 1500 fra 1962 
Underhaugs settemaskin  
Valmet Finland Valmet traktor 705 
Variotrac  912 beltetraktor   
Västerås Mek. Verksted i 1874   
Vestmek  
Vinjevinsjen   
Vossakasso  
Walterscheid hurtigkopling  
Westerås Mek.Verksted   
 Zetor   



 
 
 
 

Institusjoner, organisasjoner og skoler 
 
 
Apelsvoll Forskningssenter 
Blæstad småbrukerskole 
Direktoratet for økonomisk 
forsvarsberedskap 
Driftskredittkassen 
EFTA 
Forsvarets forskningsinstitutt 
Hamrem, Sparbu. Landbruksmaskinskole. 
Hveem Forsøksgård 
Importutvalget i Handelsdepartementet 
ITF, Institutt for Tekniske Fag 
ISO Den internasjonale standard orginasjonen 
Jordbrukets Produksjons- og 
Rasjonaliseringskomite 
L.T.I. Landbruksteknisk Institutt  
Marshallhjelpen 
Maskinprøveanstalten ved Norges 
Landbrukshøgskole  
Mekaniske Verksteders Landsforening  
NISK, Norsk institutt for skogforskning 
NLH, Norges landbrukshøgskole  
NOFO, Norsk Forkonservering 
Norges Bondelag 
Norges Brannkasse 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Norges landbruksvitenskapelige 
forskningsråd 
Norsk Landbruksmuseum 
Norsk Landbrukteknisk Forening
Norsk Standard                                           
OECD  Organisation for Economic 
Cooperation and Development 
Planteforsk 
SNV, Det kongelige Selskap for Norges 
Vel  
Statens arbeidstilsyn  
Statens Kornforretning 
Statens Maskinprovningar, Ultuna. 
Statens Plantevern  
Søve landbruksskole   
Vestfold landbruksskole 
Vikeid, Sortland i Vesterålen. Lære- og 
prøvebruk. 
Voss jordbruksskole 




